lem Tituli sancti Stephani in Cœlio monte; cuius præclaras virtutes cùm celebret Rogierius Hovedenus, avaritiam tamen infestatur. Eodem anno, inquit, *Iohannes Salernitanus Tituli sancti Stephani in monte Cœlio Presbyter Cardinalis, apostolice sedis Legatus in Scotia & in Hibernia & in insulis adjacentibus, venit Ebacum.* Et paulo pòst: *Predicatus verò Iohannes non manducavit carnem, vinum & ciceram non babit nec aliquid quo ineptiari potuit, sed aurum & argentum sibi vivit.* Meminit istius legationis Radulfus de Diceto in imaginibus historiarum, his verbis: *Iohannes Salernitanus Presbyter & Cardinalis à Summo Pontifice transmissus tam Hybernie quam Scotie Legatus, transsum habens per Angliam, sollempni proceßione receptus est in Ecclesia doctoris gentium Pauli p̄id. Kal. Septembri.*

*Odo. Reynald. ad
an. 1201. 5. 15.*

II. Odoricus Raynaldus referens hunc locum ex annalibus Hovedeni, ut dedecus illud amoliatur à nomine Legatorum, vitium illud confert in corpus virorum ecclesiastico-rum. *Deploranda planè est, inquit, complurium ecclesiasticorum conditio, qui reliquis speratis viis, avaricie sordibus perlit, insatia pecuniae cupiditati, summo aliorum scandalo, sive anime detimento, turpissime succumbunt.* Sed ab ista generali reprehensione abstinuerit haud dubiè Raynaldus, si voluisset intelligere ista referri non posse ad omnes Clericos, sed ad mores Legatorum Ecclesiae Romanæ, quorum avaritia faro quodam semper & ubique notata est; adeo ut cùm Simon de Bria Cardinalis, natione Gallus, apostolica legatio-nis auctoritate per Gallias instructus, augendis fortunis suis studeret, passus sit se veram animadversionem à quodam scriptore illorum temporum, qui adnotat illum, quamvis esset natione Gallus, bene didicisse morem Romanorum ad bursarum corrosionem. Hæc sunt ejus verba, relata à viro clarissimo Francisco Duchesnio in probationibus histo-riæ Cardinalium Gallorum pag. 590. *Et licet iste Cardinalis esset natione Gallicus, & fuisse Cancellarius Regis Francie & Thesaurarius Tu-ricensis, bene didicerat morem Romanum ad bursarum corrosionem.*

III. Nolo heic recensere cuncta quæ antiquitus dicta sunt adversus cupiditatem & avaritiam Romanorum. Sufficiet in præsen-tiarum, ad retundendum hunc Odorici Raynaldi conatum, testimonium Guiberti de Novigento, quilib. 111. de vita sua cap. iv. loquens de Galdrico electo Episcopo Laudu-nensi ad Paschalem II. proficente ut elec-tionem suam ab eo confirmari procuraret, ait: *At Palatini, Papa videlicet necessarij, comperta hominis opulentia, aggratulari, virum ferre laudibus.* Moris enim est ut audito auri nomine

mansuecant. Sic Matthæus Parisius ad annum M C I I I. adnotat sedem apostolicam clemen-tissimam esse, ac nulli deesse confueville, dummodo aliquid albi vel rubri intercedat.

IV. Anno Christi millesimo ducentesi-mo sexto, ut Matthæus Parisius scribit, *Iohannes Ferentinus apostolice sedis Legatus ve-niens in Angliam, eamque perlustrans, magna pecunia summam congesit, & tandem apud Rad-ingum in crastino sancti Luce Evangeliste Con-cilium celebravit.* Quo facto, sarcinulæ cum magna cautela disposita & prudenter commendatis, festinus viator ad mare perveniens, Angiam à tergo salutavit. Conatur ista excusare Odori-cus Raynaldus, malo sane consilio, sed eventu pejore, hanc rapinam descendere faciens ex veteri Ecclesiae consuetudine mit-tendi Legatos in provincias ad facienda collectas. Nam ea consuetudo multis ante seculis desierat, & illa Legatorum sive ac violenta rapacitas, qui magnam illam auri argentique vim quam exegerant in suos usus vertebarant, immensum diffabat à voluntaria illa contributione quam veteres Christiani pendebant in solarium fratrum pauperum. Estet hic locus ostendendi quantum inter ea discrimen esset. Sed cùm id facile unusquisque apud se expendere possit, superfldeo, ut cœptum opus persequear.

V. Fuit hoc seculo Anglia ludibrium Legatorum theatrumque ubi maximos illi qua-stus prædæque faciebant. Eodem Innocen-tij tertij pontificatu, cùm civile bellum el-set in Anglia, Réque Iohannes auxilium In-no-centij implorasset, iste Gualonem Tituli sancti Martini in montibus Presbyterum Cardinalem Legarum in Angliam misit anno M C C X V I. qui non prius Angli procerus ac Presules, ut Hector Boëtius narrat, in grati-am recepit quam ingentem numerassent argenti summam. Nam illi moris erat honesta & inhonestia omnia questrai habere. Excitasse porro Gualonem adversum se querelas Episcoporum Angliae & Scotiae, qui acriter apud Inno-centium conquesti sunt de avaritia Gualoni-nis, uniuersum ex iis Episcopis quos, quia aurum pendere recusaverant, Romam ire Legatus jussérat, aliorum ac suo nomine coram Summo Pontifice, ac Gualone ipso, quem ob eam causam commotus Pontifex Romam revocaverat, præsente, enarrasse cuncta quæ ex quo in Angliam Legatus Gualo venerat, avarè ac sceleratè perpe-trata ab eo erant, tradit idem Boëtius, qui addit Gualonem, quum se non satis purgaret, multatum esse ab Innocentio pro eius arbitrio pena pecunaria. Sed adversus na-tionem illam Hectoris Boëtij opponi po-test auctoritas Honorij III. qui codem an-

no scribens ad Gualonem, eum jubet injunctum sibi legationis officium laudabiliter, ut cœperat, prosequi. Vnde colligi posse videtur neque Romanum revocatum fuisse Gualonem, neque castigatum fuisse ob male gestam legationem, cùm testetur Honorius illum laudabiliter in hoc munere se gessisse.

VII. Sub eodem Honorio, anno millesimo ducentesimo vigesimo primo, Aegidius Cardinalis in Scotiam legatus ut in subisdum novae expeditionis in terram sanctam pecuniam aliquam conquereret, accepta haud parva & à laicis & à clero, cùm eam in itinere in summa ambitione ac luxu profudisset ac dilapidasset, spoliatum se à latronibus confinxit, & ita crumena inani Romanum rediit. Paucis igitur diebus postquam ille reversus erat, eadem de causa missus est alius in Scotiam Legatus. Sed ista Legatorum frequentia commotus Scotorum Rex Alexander, habito suorum concilio, admittendum illum non esse censuit. In eo verò Concilio Episcoporum quidam supra modum avaritiae Legatorum Romanorum infensus, liberrimè multa adversus eos proloquitus est, quorum summa hæc erat. Intolerandam esse omnem tyrannidem, sed in primis servorum aut infimæ sortis hominum. Si mala quibus Scotorum regnum affectum erat superioribus annis, à Summo Pontifice illata fuissent, ea utcunque ferenda videri. Verum ut homines infimi & ad aliquam fortunam per flagitia provecti per tantam injuriam in Scotos sæviant, insuper etiam ea quæ sanctissima hæc tenus à patribus Scotti acceperant, avarissimè quæstui habeant, ea non indignè patienda; præsertim cùm nec finem ullum faciant, & Scotorum simplicitatem ac modestiam superbissimè contempnent habeant. Revocavit deinde in memoriam conventus quæ perperam & inhumaniter gesta erant à Gualone & ab Aegidio, huc demum flectens ut censeret neque tertium istum Legatum neque illum alium deinceps admittendum in regnum, ut tot malis iretur obviā.

VIII. Gregorius deinde nonus anno M C C X X X V I I . Legatum in Angliam misit Ottōnem Diaconum Cardinalem Tituli sancti Nicolai in carcere Tulliano. Commovit ea legatio universum regnum, ut Matthæus Parisius docet. *Venit igitur in magno appetitu Legatus prénominatus & potentia magna. Et occurrerunt ei Episcopi & Clerici famosi usque ad littus; & aliqui in naviculis navigando observarunt eis, applaudentes, & munera impreciosissimæ offerentes. imò etiam Parisius in obviā ei obtulerunt telas escarleti & vasā pretiosa nuncij diversorum Episcoporum. Damnat istum mo-*

rem Parisius, describitque deinde qua pompa suscepimus Legatus sit. Mansit autem in Anglia per triennium, neque fanis parcens neque profanis ut se suosque ditaret. Deplorat hanc patriæ sua infelicitatem idem Parisius his verbis: *In crastino Epiphania apud Doveram Legatus navem ascendens, post regales amplexus & oscula, legationis deposuit insignia, & transfretans appariatam Angliam à tergo salutavit, nullo preter Regem & quos idem Legatus bonis regni saginaverat de recessu suo condolente. Nec remansit eadem hora, ut veraciter dicebatur, in Anglia tantum pecunie, exceptis sanctiorum vasēs & ornamenti Ecclesiistarum, quantum à regno jam extorsérat Anglicano. Prebendas autem, Ecclesiastis, & varios redditus opimos plus quam trecentos ad suam vel Pape contulerat voluntatem. unde regnum, quasi vinea exposita omni transiunti quam exterminavit aper de sylva, miserabiliter languit desolatum. Et paulo post: Ut manifesto argumento monstraretur quod non missus erat ad oves que perierant protegendas, sed ad pecuniam quam invenerat vindimandas. Idcirco meritis multipliciter exigentibus Domino flagellante per Imperatorem preparantem muscipulas illa preda meruit spoliari, factus preda de predatore.*

VIII. Ea fuit Legatorum quorundam fortuna, ut cùm magnam auri vim collegissent per tempora sua legationis, ea deinde spoliarentur finita legatione. Extant quamplurima talium rerum exempla. Adferam autem unicum, & quidem posteriorum temporum; quia ex actis quæ nunc quoque super sunt colligitur apertius quam ex ceteris quantæ essent Legatorum opes, quanta pompa. Anno M C C L I X . cùm Talayrandus Episcopus Albanensis Avenionem rediret functus legatione apostolica ad Reges Francorum & Anglorum, pérque diocesim Ligonensem transiret, fuere qui animo destinarunt eundem Legatum spoliare opibus suis, quos ob hoc ipsum Legatus epistola generali ad Episcopos Gallicanos missa excommunicari solenniter iussit. Sanè Legatus captus non est, quia se continuuit intra villam de Castellione. Famuli verò ejus capti sunt cum thesauro, & adducti ad castrum de Giam. Res verò captas eas fuisse docet Talayrandus in epistola quam, uti diximus, adversus prædones scriptit ad Episcopos Gallicanos, *Ajud Severtium in Episc. Marci cap. 53. f. 7.*

Tom. II.

T

insidias illi positas fuisse, non ob privatas opes, de quibus certò constare non poterat latronibus, sed ob publicas, id est, ob eas quas ex procurationibus quæ Legatis debebantur, de quibus mox acturi sumus, probabile erat illum peperisse.

IX. Talayrando felicior fuit Pileus Presbyter Cardinalis Tituli sanctæ Præxidis, ab Urbano V I. Legatus in Angliam destinatus anno millesimo trecentesimo octuagesimo primo. Hic enim, ut Thomas Valsinghamus refert, cùm immensam auri vim collegisset variis modis, recessus aurum nec argentum post se nequaquam relinquere voluit, sed secum super summarios deferrit scilicet, ad tantam quidem summam quantam nunquam Anglia in taxa vel tallagio scilicet pendere consuevit. Præstat autem heic describere quibus artibus hic Legatus tantam auri argenteique vim collegit, tanquam præcipitantibus fatis diripienda esset Anglia, seu jure id sive injuria fieret. Describit ista idem Valsinghamus his verbis: *Nam, ut afferuit, potestatem offerens inauditam, in brevi totum regnum ad ipsum confluere fecit pro diversis gratiis imperrandis. Reversa diversa diversis beneficia contulit; indulgentias quas Dominus Papa concedere solummodo consuevit, & ipse concessit, biennales, triennales. Confessionales literas quibuslibet solventibus gratianer indulxit. Ad capellanatum Domini Pape tam professionatos quam mendicantes admisit; nec aurum eorum respuit qui Notarii publici offici preocabantur. Altaria quoque portatilia nulli pecuniam offerenti negavit. Quadraginta libras cum aliis donis Cisterciensium non repulit quem gratis e concederet eis licentiam generali vescendi carnis extra monasterium indifferenter, ut in monasterio edere consueverunt. Excommunicatis gratiam absolutionis impedit. Vota peregrinationis ad Apostolorum limina, ad terram sanctam, ad sanctum Iacobum, non prius remisit quam tantam pecuniam receperisset quantum juxta veram estimationem in eisdem peregrinationibus expendere debuissent. Et ut cuncta concludam brevibus, nihil omnino petendum erat quod non censuit interveniente pecunia concedendum. Interrogatus autem in qua potestate hec faceret, cum summa indignatione respondit se Rome, si scire vellent ejus potestatem, omnibus respondurum. Nam jāmque adeo referti erant argento ejus sacculi ut abundantibus ejus ministri respondere deditigarentur nisi aurum afferrent, dicentes: Afferre nobis aurum. Argento enim vestro pleni sumus.*

CAPUT LI.

Synopsis.

I. Agendum in hoc capite de procurationibus Lega-

torum. Procuratio vocabulo intelliguntur cibaria quæ debentur Episcopis visitantibus, ut docet etiam glossa. Inde procurare & exhibere. Gregorius VII I. summus Legatis præberi mandauit. Hinc paulatim introductum uii procuratio eis sole creetur Alexander III. modum procurationum prescrivit in Concilio Lateranensi.

II. Cùm procuratio tribuebatur tantum in viuibus, modica erat. Dabiuimus Legatis lac ad bibendum, & non bibent ultra tertiam vicem. Sed ista abrogata esse adnotat Gambars. Cardinales Legati sunt boni, & consuetis cibis procurandi.

III. Procuratio vocabulum in eo sensu introductum erat desinente seculo duodecimo, ut prebatur duabus locis illustribus. De luxu & pompa Episcopi Eliensis in Anglia.

IV. Nibilo illo modestiores erant ceteri Legati. Innocentius III. procuraciones Legatorum restringit ad necessaria, causas querelarum amputare studit.

V. Frequentius Legatorum dedit occasionem huic constitutioni. Prescriptio longa non eximit à solutione procurationum. Solum privilegium apostolicum sedis hoc potest.

VI. Legati exigebant procuraciones ab iis etiam quos non visitabant. Et huic quoque malo modum aliquem ponere studuit idem Innocentius. Sed idem tamen hanc saluberrimam constitutionem exerit in sequenti clausula, permittens Legatis ut cum operentur eos apud aliquem locum moram facere longiorem, procurations recipiant ab Ecclesiis & personis quas non visitaverint.

VII. Episcopi in Concilio Triburienti congregati hunc agendi modum damnarunt in aliquibus Episcopis sui seculi.

VIII. Antiquius ergo pecunia non exigebatur pro procuratione. Dein Legati exegerunt, specie leonardi onera provincialium. Otto Legatis duae marcas argenti ab Ecclesiis conventionalibus Anglie exigit novissimam procurationem.

X. Cum alius Otto in Anglia passus esset contradictionem proper procurationes. Angli respondentibus quid tories bona Ecclesia exhaustarunt Romana opportunitas quid nullo modo amplius tolerarent, ad tumultuam religiosorum se converxit, & ab eis magna pecunia vim extorti nomine procurationis.

XI. At non propterea desistit Otto ab exigendis procurationibus. Missis enim mandata ad Archiepiscopos & Archidiaconos ut procuraciones in suis quinque iecis nomine suo exigerebant & ad se mitterent.

XII. Cistercienses, qui per privilegia sedis apostolica exempli erant à solutione procurationum, querelas adversus Ottomem suas detulerunt ad Gregorium IX. Papam. Is verò vetus ab eis exigit procurationes pecuniarias, cibis porro regularibus absque esu carnium contentis esset Legatus quandiu apud illos esset.

XIII. In Gallia quoque minus aliquos excitarunt procuraciones Legatorum. Probatur ex epistola Innocentii IV. nondum edita.

XIV. Sub Clemente V. adeo intolerabiliter erant procuraciones Legatorum ut se provinciales ab usurpationibus eximere studerent omnibus modis. Probatur ex facto virorum ecclesiasticorum diocesis Helenensis. Contendebat Episcopus Helenensis se, cum ejus derigito Aragonia, non teneri ad præstationem procurationum Legatis in Franciam missi. Allegabat privilegium Innocentij quarti.

XV. Eò processerat Legatorum aviditas ut se ita reddarent in procurationibus exactionibus onerosis quid

oppressi subditii hujusmodi onera non valebant suppor-
tere. Frustra enim fuit decretum Innocentij IV. &
Gregorij X. in Concilio Lugdunensi. Gradum deinde
ad licentiam fecit Bonifacius octavus. Divites pro mag-
na parte exempti à prestatione procuracionum. Quo-
fiebat ut pauperes multum gravarentur. Abolita dein
prorsus sunt illa procuraciones.

I. **R**EDEAMUS nunc ad procurations quæ Legatis olim debebantur. Procurations nomine intelligo. epulas quæ ab inferioribus debentur Prælato visitanti, quas *comestiones* ob hoc ipsum vocat glossa in Clementem. *Ad nostrum. De exæctionibus.* Inde frequenter in scriptoribus medij temporis ille procuratus dicitur cui alimenta præbita sunt, & procurations nomine intelliguntur, ut dixi, *comestiones* exhibitæ visitantibus, unde & exhibere quoque interdum dicebant pro procurare, ut notat etiam glossa in cap. *Vas electionis. De censib. inier Extravagantes communes.* Gregorius igitur septimus sumptus Legatis præberi mandavit ab Archiepiscopis & Episcopis, uti suprà diximus; nondum tamen declaratum erat ad illos spectare procurationem quæ ratione visitationis debetur. Tandem quia Legati mittebantur ut provinciarum morbos introspicerent, quod fieri non poterat nisi visitarent Ecclesias, paulatim introductum est uti procuratio solveretur Legatis non sicut ac Episcopis visitantibus Ecclesias suarum diccefeon. *Quis primus istius constitutionis auctor fuerit non invenio traditum memoriae literarum.* Alexander III. præscribens modum procurationum episcopalium in Concilio Lateranensi, nihil circa Legatos statuit; nisi si Legatorum dignitatibus prospexit, cum vertutem ne Cardinales parochias visitantes, viginti quinque electionis numerum excedant. Necessarium autem erat modum quandam his rebus poni, quod, ut illic ait Alexander, quidam Episcopi ita graves in procurationibus suis subditis existebant, ut pro hujusmodi causa interdum ornamenta ecclesiastica subditii compellerentur exponere, & longi temporis vietum brevis hora consumeret. Ex quo interim loco multam lucem accipient ea quæ suprà relata sunt de querelis adversus Legatos, quorum violentia effectum est ut altaria nudarentur, vasa Dei asportarentur, crucis excoriarentur, & alia multa horrenda per provincias perpetrarentur.

II. Initio autem, ut suprà observabamus, ea Legatorum procuratio modica fuit, quod præberetur tantum in vietualibus, pauca porro sufficienter viris qui vice Apostolorum fungebantur. Vnde glossa in cap. *Cum instantia. De censib.* loquens de procurationibus quæ debentur Legatis apostolicæ sedis ait:

Tom. II.

Dabitur enim Legatis lac ad bibendum, ut dicit Joannes, ne rubentibus buccis predicent jejuniorum doctrinam. Addit autem Petrus Andreas Gambarus ista: At quero quomodo debeant procurari Legati de latere. Respondeo quod debent acquiescere illis cibis qui dantur, & eos causa gratiarum actione suscipere. Decet enim eos esse parcus, & imitari Apostolos, quorum se successores faciunt. Alias quomodo possent visitando instruire plebem ad jejunia & ad bona opera, si rubentibus buccis & ventre delicatis epulis pleno evangelium Dei predicarent. Et paulo post: Vnde dicit glossa in c. Cum instantia. quod Legatis dabitur lac ad bibendum secundum Ioannem, qui locutus est ex more patriæ. Erat enim Theutonicus. Alias lac debetur ei qui gregem pascit. Rursum glossa providens honestati Legatorum, prohibet eos in locis ubi procurantur bibere ultra tertiam vicem. *Nec bibent, inquit, ultra tertiam vicem.* Quia vero auctor glossæ, dum Legatis potestatem fecit exhausti tres calices, nihil dixit de magnitudine poculi, idcirco ista per jocum effudit idem Gambarus: Item nec bibent Legati ultra trinam Gamb. lib. 4. da autoritate Legati §. 86. vicem, sed de magnitudine poculi nihil dicitur. Cum autem post auctorem glossæ dixisset Legatos teneri comedere carnes cum acetio vel lardum, demum addit ista per consuetudinem abrogata esse. Instruit deinde eos apud quos Legati apostolica sedis hospitabuntur quoniam modo eos trahere debeant. Hæc sunt ejus verba: Meminisse tamen debent qui Reverendissimos procurant alia cibaria esse danda rusticis, alia nobilibus. Nam rusticci cepis & fabis ac caseo utuntur; & si quis aliter eos procuraret, peccaret. Nobiles ergo, quales sunt Reverendissimi Cardinales, qui sunt superillustres & nobilissimi, sunt bonis & consuetis cibis procurandi.

III. Procurations vocabulum, ad significandum tributum quod Legati imponebant provincialibus, receptum fuisse in Ecclesia desinente seculo duodecimo colligitur ex epistola Huberti Archiepiscopi Cantuariensis ad Capitulum Eboracenle, cuius verba referuntur infra, & ex epistola Hugonis Episcopi Coventrensis de dejectione Villelmi Episcopi Eliensis, de qua superius actum est. Nam hæc sunt omnino ejus verba: *Et si forte alicuius Episcopi domum intravit, ab eo scire poteritis quod centum vel ducentarum marcarum pretio sua confiterit procuratio.* Verum itaque tunc erat quod Alexander III. observavit in canone quarto Concilij Lateranensis, quosdam ita graves in procurationibus existere suis subditis ut pro hujusmodi causa interdum ornamenta ecclesiastica subditii compellerentur exponere, & longi temporis vietum brevis hora consumeret. Episcopus autem ille Eliensis, præter amplissi-

T ij

Pideinfra cap. 5. 5. 4.

5. 5. 4.

mam familiam , mille & quingentis per Angliam equitaturis vehebatur , ut docet Mat. thaeus Parisius.

I V. Nibili modestiores erant ceteri Legati , nihil eorum omittentes quæ ad pom-pam ac fastum & ad comparandas divitias pertinebant . Quare necessarium fuit Innocentio tertio maximo & doctissimo Pontifici , qui sedi apostolicæ præsedit paulò post casum Episcopi Elensi , justis provincialium querelis fatisfacere & modum aliquem pone-re ambitioni & avaritiae Legatorum . Scribens igitur ad Primicerium & Clerum Mediolanensem , qui procurationem solvere re-cuaverant Bernardo Tituli sancti Petri ad vincula Presbytero Cardinale & apostolice sedis Legato , declarat quidem omnes Ecclesiæ teneri ad impendendum procuracyes Legatis & Nuntiis apostolicæ sedis , & ab earum præstatione nullam prorsus haberi posse excusatam , nisi forte per speciale pri-vilegium sedis apostolicæ sit exempta ; sed tamen eodem tempore procuracyes illas restringit ad necessaria , prædicto Cardinale vel potius nobis in ipso contumaciter resistentes , ne-cessaria denegatis , & neminem ex ea præsta-tione vult indebet prægravari . Sanè in his exi-gendis , inquit , cum modum & ordinem volu-mus observari , ut nulla Ecclesia vel Prelatus se indebet prægravari rationabiliter conqueratur .

V. Orta erat tempestas illa in Ecclesia Mediolanensi ex contumacia Canonicorum & quorundam ministrorum illius Ecclesia quos Ordinarii vocabant . Hi cùm se longa possessione tuerentur ne procuracyes Legatis præstarent , ex eoque ceteri Clerici one-rarentur , propterea quod Legati saepe illac commeabant , quibus necessario præstanda erat procuraatio , eò usque incaluit contentio , ut dicerent ceteri non soluturos se procura-tionem nisi prius eam Canonici perfolverent & nisi etiam Ordinarij parte illos oneris , ut æquum erat , sublevarent . Nam procura-ratione imponebatur à Legato quæ universis cuiuslibet diœceseos Clericis incumberet , singulis autem portio sua cuique solvenda injungeba-tur ab iis quibus ea res committebatur in una-quaque diœcesi . De ea re scribit Innocen-tius ad Abbatem de Cerreto , cui causam committit , simûlque decernit quæ in poste-rum observanda essent . Sed antequam verba ejus referamus , necesse est proponere lectori fontem & originem tot malorum , frequen-tiam nimirum legationum . Cùm enim per ci-vitatem ipsam , inquit Innocentius , saepe con-tingat transitum facere nostros Nuntios & Lega-tos , quanto in eorum procuracyibus faciendis pauciores existunt , tanto facientes amplius præ-gravantur , & quanto per plures onus esset procu-

rationis divisum , tanto à facientibus facilis porraretur . Tum commendata sollicitudine sua pro omnibus Ecclesiæ curaque sua pro Ordinariis & aliis Clericis Ecclesiæ Mediolanensis , demum ita statuit : Volentes autem ut quod omnibus imminet ab omnibus comportetur , discretioni tuae per apostolica scripta precipientis mandamus quatenus predicti Ordinarii ad tuam presentiam convocatis , nisi per speciale privilegium apostolice sedis à prestantis procuracyibus ostenderint se immunes , etiam longissimo tem-pore procuracyis obsequium non impenderint , cùm in talibus sibi prescriptio locum negat vendicare , ipsis ad procuracyis sarcinam ordine debito subveniandam appellatione renata teneri de-cernas .

V. I. Quia verò Legati interdum excede-bant modum sibi præscriptum , immo exige-bant procuracyes ab iis etiam quos non vi-sitabant , idem Innocentius huic malo me-deri cupiens constitutionem edidit in Conciilio Lateranensi anno M C C X V . in hunc mo-dum : Procuracyes que ratione visitationis de-bentur Episcopis , Arc' siacoris , vel quibuslibet aliis , etiam apostolice sedis Legatis aus Nuntiis , absque manifesta & necessaria causa nullatenus exigantur , nisi cùm personaliter visitationis officium impendunt ; evictorum & personarum mediocritatem obseruent in Lateranensi Concilio constitutam . Hac quidem recte & ex ordine Innocentius , & secundum jus ab ipso stabili-tum in epistola ad Episcopum Slevyensem in Dania . Sed quæ lequantur in eadem con-stitutione Concilij Lateranensis , omnino evertunt ea quæ præcesserunt . Nam cùm decrevisse ne quis ab Ecclesiæ exigeret procuracyes , nisi cùm personaliter visitationis officium impenderet , statim illud speciali privilegio indulget Legatis , ut si necesse sit eos alicubi moram facere necessariam , procuracyes recipiant etiam ab illis Ecclesiæ quas non visitaverint . Subdit enim post ea quæ superius descripta sunt : Hoc ab initio mo-deramine circa Legatos & Nuntios , ut cùm oportuerit eos apud al' quem locum moram facere ne-cessariam , ne locus ille propter ipsos nimium ag-gravetur , procuracyes recipiant moderatas ab aliis Ecclesiæ vel personis que nondum faciunt de suis procuracyibus aggravate , ita quod na-merus procuracyorum numerum dierum quibus moram hujusmodi fecerint non excedat , & cùm aliqua non sufficerit per se ipsam , due vel plu-res conjungantur in unum .

V. II. Huic juri is color quæsusit , ne lo-ca in quibus Legati moram traxerint longio-rem , nimil propter ipsos aggraventur . Tum itaque licere Legatis decernit Inno-centius procuracyem exigere ab Ecclesiæ quas non visitaverint . Scio ingens esse dis-

Innoc. III. lib. 1.
epit. 148. & cap.
Accidentes. De
prescriptionibus.

Vide Petrum Pau-lum Parvi in cap.
Accidentes. & in
cap. Convex offici-
De prescriptionibus.

Innoc. III. lib. 1.
epit. 169. & cap.
Accidentes. De
prescriptionibus.

crimen inter majestatem Legatorum illius temporis & sacram Episcoporum auctoritatem, nostrique officij non esse ultimorum temporum mores refingere ad exemplum antiquorum. Attamen si licet heic compone Episcoporum in synodo Triburiensi congregatorum constitutionem cum constitutione illa Concilij Lateranensis, erit unde cicalpis Episcopis gratulari possumus, qui negligentiae & avaricia coarguerunt Episcopos visitationem parceriarum suarum non peragentes & tamen ab eis exigentes premium mansionum, ut tum dicebant, sive procurationum. Hæc sunt verba canonis Triburiensis:

Delata est coram sancta synodo querimonia plebium, eo quod sint quidam Episcopi nolentes ad predicandum vel ad confirmandum sua per annum parochias circumire, qui tamen exigunt ut mansiones quibus in profectio- nis debuerant, aliquo pretio redimant qui parare debent. Que duplex infamia negligentiae & avaricie sancte synodo magno fuit horro. Statuerunt itaque ne quis ultra exerceat id cupiditatis ingenium, & ut sollicitiores sint Episcopi de suis gregibus visitandis. Ista statuerunt anno Domini D C C X C V. id est, trecentis & vinti annis ante Concilium istud Lateranense.

VIII. Antiquitus ergo pecunia non exigebarunt pro procuratione. Dein factum est ut Legati, quo se minus graves & onerosos exhiberent provincialibus, nomine procurationis certam pecuniæ sumnam exigerent ab Ecclesiis intra legationis sua terminos constitutis. Testatur istud de Ottone, quem anno M C C X X V. Honorius III. in Angliam miserat, Matthæus Parisius, his verbis: *Tunc idem Otto cepit ab omnibus Ecclesiis Anglie con- ventualibus, nomine procurationis, duas marcas argenti. Delusum porro fuisse Ottонem, & clitelis vacuis ab Anglia recessisse confusum, tradit idem Parisius ad annum M C C X X VI. Eodem anno cum magister Otto Do- mini Pape Nuntius tempore quadragesimali ad Northumbriam profecturus, & procurationes desideratas exacturus, Northamptonum usque per- venisset, venerant ad eum Cantuariensi Archiepiscopo procurante, litera Domini Pape, in qua- bus continebatur expressum ut statim viis literis Romam veniret, ejus potestate penitus entravata. Obliquo igitur oculo literis inspectis, demissi vul- tu eas projectis in ignem; atque illico proposito mu- tato, clitelis vacuis ab Anglia recessisse confusus.*

IX. Alius ejusdem nominis Legatus Otto Tituli sancti Nicolai in carcere Tulliano Diaconus Cardinalis, qui in Angliam vene- rat à Rege Henrico III. vocatus, regnum illud iisdem artibus concussum anno millesimo ducentesimo trigesimo nono. Referen-

da sunt autem verba Matthæi Parisij, qui ista describit: *Per idem tempus convenerunt omnes Episcopi Londonum, pridie scilicet Calendas Augusti, de oppressionibus Ecclesie Anglicane tractaturi. Exigebat enim Legatus, post quotidianas exactiones, procurationes. Cui, habito consilio, responderunt Episcopi communiter, quod toties bona Ecclesie exonerat Romana importunitas quod nullo modo amplius tolerarent. Exhibeat vos qui inconsultè vos vocavit. Agit iterum infra Parisius de isto conventu, additque Legatum, cum talem in multis constantiam videret, ad humilitatem religiosorum se con- vertisse, & ab eis pecuniam non minimam extorsisse nomine procurationis.*

X. At non propter hos rumores destitit Otto à consilio corrogandarum pecuniarum. Anno namque sequenti mandata dedit ad Episcopos & Archidiaconos uti cu- ram gererent in suis quique locis exigendaru- rum procurationum, eo colore quæsito, quod ei mora longior esset facienda in An- glia, æquum porro non esse ut propriis lumpibus suis aliena negotia perageret. Recitat ista idem Parisius. *Legatus interea, in- quia, sibi non oblitus, nummos & redditus non segniter sibi rapuit; procurationesque sibi dari compellens, misericorditer Episcopis & Archidiaconis discripsit mandata, circa festum Annunciationis beatae Marie, in hec verba.*

Otto miseratione divina &c. discreto viro illi Episcopo, vel Archidiacono, salutem. Cum ne- cessitate habeamus de mandato Summi Pontificis mo- ram trahere longiorem, nec possimus propriis stipendiis militare, discretioni vestre qua fungimur auctoritate mandamus & quæsumus ut pro- curationes nobis debitas in episcopatu vel archidia- conatu vestro colligi faciatis nostro nomine diligen- ter, eas quam citius poteritis nobis transmis- suri, contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo. Provisò quod quilibet procuratio sumnam quatuor marcarum aliquatenus non ex- cedat. Et ubi una Ecclesia non sufficiet ad procura- tionem hujusmodi habendam, due pariter unam solvant. nimirum juxta constitutionem In- nocentij III. in Concilio Lateranensi.

XI. Cum vero idem Otto nullum neque finem neque modum faceret rapacitati, & a monachis Cisterciensis ordinis, quos privilegia Pontificum Romanorum immunes redi- derant à procuratione Legatorum, pro- curationes exigeret pecuniarias, viualibus non contentus, ij querelam suam adversus illum deferentes ad Gregorium IX. Papam, literas, ut ait Matthæus Parisius, eidem Le- gato sub hac forma reportarunt.

Gregorius Episcopus &c. Legato Ottoni &c. Li- cets tibi, si bene meminis, nuper direxerimus scrip- ta nostra ut liceat tibi de monasteriis Cisterciensis

T iii

ordinis procurations exigere mod. ratae, indulgentia concessa eidem ordini non obstante; quia tamen non est intentionis nostra, nec credimus esse tue, ut contra ipsorum indulgentiam procurations ab eis pecuniarias exigantur, mandamus quatenus cibis regularibus contentas, absque ejus carnium, cum ad eos accesseris, prout in predicta indulgentia continetur, procurations pecuniarias occasione literarum hujusmodi non patiaris exigiri ab eisdem.

XII. In Gallia quoque nostra motus aliquos excitarunt illae Legatorum procurations. Colligitur istud ex epistola Innocentij I V. ad Episcopos provinciae Narbonensis, ex qua constat illos difficiles se praebuisse in solutione procurationum. Extat ea epistola in archivio Archiepiscopi Narbonensis. Sic autem habet.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Archiepiscopo Narbonensi ejusque suffraganeis salutem & apostolicam benedictionem. Volentes ut in vestris & Francie partibus sit uniformitas in procurationibus sedis apostolice Legatorum, presentium auctoritate precepindo mandamus quatinus hujusmodi procurations in provincia vestra ratione previa reducatis ad legitimum modum qui in aliis provinciis regni Francie observatur. Datum Lugduni 11. Idus Iunij, pontificatus nostri anno quarto.

*De hac legatione
vide Odor. Raym.
naldum ad ann.
1110. fol. 38.*

*Acta extant in
archivio Archiep.
scopi Narbonensis.*

XIII. Anno MCCCX, cum Clemens V. Legatos in Galliam misisset Stephanum Tituli sancti Cyriaci in Thermis Presbyterum Cardinalem & Landulfum Tituli sancti Angeli Diaconum item Cardinalem, eisque indulsisset uti quandiu ea legatio duraret, tam in praesentia quam in absentia procurations usque ad summam viginti librarum Turonensem parvorum diebus singulis pro eorum quolibet, pro suis & familiae sua expensis, reciperent a personis ecclesiasticis exemptis & non exemptis illarum partium per quas eos transire contingeret eisque vicinarum vel adjacentium, habuit ista res contradictionem in episcopatu Helenensi, qui tum erat intra fines regni Aragoniae. Nam cum imperasset uti persona ecclesiastica provincia Narbonensis persolverent quingentas libras monetæ Turonensis, & Vicarij generalis Archiepiscopi Narbonensis personas ecclesiasticas diocesanos Helenensis taxassent in viginti libris Turonensem parvorum, Raymundus Episcopus Helenensis suo diocesanorumque suorum nomine respondit non teneri se ad præstationem illius pecunie, ea videlicet de causa, quod cum Helenensis diocesis foret de alio regno, nunquam persolverat procurations debitas Legatis aut Nuntiis qui à Romana Ecclesia mittabantur ad Regem Francia pro negotiis di-

ctum Regem & regnum Francia tangentibus. Allegavit præterea privilegium Innocentij I V. qui Iacobo Regi Aragonum per speciale privilegium concessit quod si Legatus vel Nuntius per fidem apostolicam mitterentur, legationis officium in dioecesi Elenensi minime exercerent, licet sit de provincia Narbonensi, nisi de episcopatu predicto Elenensi faceret mentionem, & quod in regno Aragonie esset situs. Quin & Infans Sancius Regis Majoricarum, ad quem tum comitatus Ruscinonensis pertinebat, primogenitus & Locumtenens, de eadem re scriptis ad Vicarios generales Archiepiscopi Narbonensis, alterens inter cetera istud redundare in præjudicium & gravamen Domini Regis Majoricarum. Quod ideo annotavi, ut ostenderem variis interdum contradictionibus jactatas fuisse procurations Legatorum, variis coloribus queatis.

XIV. Nam ed processerat Legatorum apostolica sedis aviditas, ut cum amplissima auctoritate instruti ad provincias accederent, tum in literis pontificis de legatione sua potestatem accepissent exigendi procurations, etiam intentatis pecunis excommunicationis, sic se redderent in dictarum procurationum exactionibus onerosos, ut oppresi subdi hujusmodi onera non valerent supportare, & viatum longi temporis brevis hora consumeret. Frustra enim fuit decreta Gregorij X. in Concilio Lugdunensi, qui ad exemplum Innocentij IV. veterat ne procurations recipentur in pecunis, muneratione receptionem interdixerat. Gradum deinde ad licentiam fecit Bonifacius VIII. qui eis quibus officium visitationis incumbit permisit uti a volentibus Ecclesiarum & locorum visitatorum rectisibus super sonis pecuniam licet recipere valeant pro sumptibus moderatis faciendis in viatibus, diebus quibus visitationis officium personaliter exerebunt. Hinc factum ut sequenti tempore & Pontifices Legatis fecerint potestatem exigendi procurations pecuniarias contra majorum instituta, & Legati ad omnem aviditatem proni neque desides essent neque negligentes in exigendis procurationibus. In quo illud rursum incommode eveniebat, ut quoniam sedes apostolica, quemadmodum adnotat Ioannes Paulus de Pavinis, pro magna parte per sua privilegia divites à præstatione procurationum exonerat, pauperes multum gravarentur ex ea penititione, que levior non imponebatur, tamenetsi divites ab ea præstanda immunes essent, sique siebat, quod de seculo suo querebatur Salvianus, ut pauperulos homines tributa divitum premerent, & infirmiores ferrent sarcinas for-

tiorum, solutionemque sustinerent divitum & indigentiam mendicorum. Sed tandem justissima regnorum & provinciarum querela fecerunt ut quarelis deinceps locus non esset, abolitis nimirum prorsus illis procriptionibus.

C A P V T L I I .

Synopsis.

I. Legatis pecuniam ex procriptionibus collectam effundebant cum probro atque dedecore. Agendum eodem tempore de luxu & pompa Legatorum. Anastasius Episcopus Thessalonicensis notatus.

II. Missus in Germaniam Legatus à Silvestro secundo Frithericus, vir cetera bonus, ambitioso apparatu in provinciam profectus est, ambitione provinciam habuit. Et tamen primus locus datus non est in Concilio quendam in eo adiutus Archiepiscopus Moguntinus.

III. Hugo Archiepiscopus Lugdunensis & apostolica sedis Legatus, ut magnitudinem suam ostentaret provincialibus, synodum generalem celebrare coquat intra Gallias. Consultus à Rege Ivo Carnotensis respondit istam audientiam non esse tolerandam.

IV. Iam tum Legati contendebant primum locum sibi competere in Conciliis generalibus cum prorogatione suffragi. Sed hanc legem duram & iniquam esse putabant Angli, ut patet ex Gerasio Dorebrensis.

V. Notatur ambitio Gerardii Episcopi Engolismensis, qui generales synodos congregabat ut Concilio praesidens generali amplitudinem sue potestatis gloriabundus insiceret.

VI. Luxus & ambitio Petri Leonis in legatione Gallica & Anglicā, tum perditissimi mores, & ad irritamenta gale sollicitus animus.

VII. Fastus tamen omnis abesse debet à Legatis; ut probatur etiam auctoritate sancti Bernardi.

VIII. Illustrē fastus Legatorum exemplum in persona Vvilelmi Episcopi Elenensis, ex Mattheo Parisio.

IX. Item in Pelegio Episcopo Albantensi, quem Innocentius III. Legatum misit Constantinopolim.

X. Item in Egidio Cardinale, qui sub Honorio III. Legatus in Scotia fuit.

XI. Otto Cardinalis Legatus in Anglia tanta pompa tantisque fastu Concilium generale celebravit ut ob hoc ipsum graviter reprehensus sit à Mattheo Parisio.

XII. Narratur historia cuiusdam nebulonis, qui se Legatum serens apostolica sedis, munera preiusa ab Abbatis & Prioribus Anglia exigebat, ea rufpens que fastus & ambitione ejus non videbantur esse congruentia, reposeens interim pretiosiora.

XIII. Explicatur Matthei Parisii locus de privilegio Regis Anglie sophisticā salvando. Privilgium illud in eō versabatur, ut Legatus in Angliam mutui non posset nisi à Rege postulatus.

XIV. Insignia Legatorum, id est, rubra vestes, ex Mattheo Vestmonasterensi. Apostolica dignitatis insignia vocantur ab Innocentio III. & apostolica paramenta atque insignia à Tangmaro.

XV. Hinc colligitur indumenta Romanorum Pontificum, qua rubea erant, communicata fuisse cum Legatis posteriorum temporum, sicut olim Pallium. Ve-

stes Romanorum Pontificum fuisse olim purpureas probatur ex Concilio Remensi adversus Arnulphum & ex Ioanne Saroberiensi.

XVI. Probatur etiam ex Ottone Frisingensi, ex Actis Gregorij septimi, & ex veteri codice Vaticano apud Baronum.

XVII. Tunc ex Petro Damiani, & Leone Ostiensi. In Pallio sive mano posita olim erat consummatio electionis Romani Pontificis.

XVIII. Legati vestibus rubris usi diu ante quam Romani Pontifices rubram vestem concederent Cardinalibus. Exemplum in Pelagio Episcopo Albanensis. Tunc in Dominicis Polonis. Innocentius IV. Cardinalibus concessit ut galero rubeo. Qui secuti sunt Pontifices, sua & illi decora addiderunt.

I. PROCURATIO Legatorum sedis apostolica ab initio fatis bonis primū profecta, deinde versa est in malam consuetudinem exigendi sumptus immensos, qui postea effundebantur cum probro atque dedecore ob fastum & luxum Legatorum. Quod ut ostendamus esse verum, exemplis agendum erit neque obscuris neque ambiguis, & quæ petantur ex auctoribus antiquis & bona fidei. Simil autem, ne causas dividamus, de luxu & pompa Legatorum agerimus qui graves provinciis non erant ob procriptionum exactionem. Neque enim recens est hoc malum. Quippe suprà vidimus Anastasium Thessalonensem Episcopum Leonis magnitudinibus affectasse celebrationem Conciliorum generalium Illyricanae Dioceceso, per cujus tractus Episcopus Thessalonicensis erat Vicarius seu Legatus apostolicae sedis, ut provincialibus potentiam & magnitudinem suam tali modo ostentaret. Medij temporis historiæ apertiora istius ambitionis exempla proferunt, quæ nos referemus.

II. Sedente in apostolica sede Silvestro istius nominis secundo, cùm Vvilligis Ar-

Vide supra cap. 16. 5. 11. & cap. 27. 5. 4.

chiepiscopus Moguntinus synodum contra Canones celebrasset in diœceti Hildesheimensi, cuius Episcopus erat sanctus Bernvardus, isteque qurelam de ea re ad Concilium à Silvestro celebratum detulisset, pri-

Vide S. Bernwardi articul. pag. 4.

mūm damnata est Vvilligis temeritas; deinde placuit synodum Episcopis per Saxoniam indici, Vicarium nihilominus ex parte Domini Apostolici destinari qui synodo presideat. Legatum illum, qui vocabatur Frithericus, summis laudibus effert Tangmarus in vita sancti Bernvardi. Neque ego ista negaverim. Illud tantum ex hac historia colligam, etiam tum in modestissimi hominis animum penetrasse ambitionem Legatorum sequentis ætatis. Nam istum ambitioso apparatu in provinciam profectum, ambitiosè illic egisse, docet idem Tangmarus, homo aliqui Fritherico non infensus, his verbis: *Frithericus Car-*

dinalis Presbyter sancte Romane Ecclesie, postea Ravenna Archiepiscopus, Saxo genere, juvenis etate, sed senior morum probitate, Vicarius Domini Apostolici eligitur atque dirigitur, apostolicis paramentis atque insigniis non minus insularus quam si ipse procedebat. Reperit ista rursum Tangmarus paulò post occasione synodi in Germania ob eam causam habite. Interera affuit, inquit, ab Apostolico & Imperatore vice Pape directus Cardinalis Presbyter Fritericus, omnibus insigniis apostolicis, ac si Papa procedeat insulatus, equis apostolica sella Romano more ostro instratus. Ceterum primus locus, ut hoc obiter adnotem, datus Legato non est quandiu illic adfuit Vvilligis Archiepiscopus Moguntinus.

*Vide infra lib. 6.
cap. 31. §. 7.*

III. Anno M X C VI. Urbanus II. duo Concilia generalia celebraverat intra Gallias, primum quidem in civitate Turonensi, aliud verò apud Nemausum in prima Narbonensi. Quia verò Concilia illa plurimum habebant dignitatis ac splendoris, Hugonem Archiepiscopum Lugdunensem, qui Legatus apostolicae sedis erat, incessit ambitionem generalem synodum habendi, ut eo pacto auctoritatem suam ostentaret. Literas itaque ad universos regni Francorum Episcopos cùm scripsisset, quibus eos evocabat ad Concilium, Philippus Rex, qui haudubiq; egrè ferebat Episcopos suos evocari ab Episcopo alterius regni, consuluit Iwonem Episcopum Carnotensem quid facto opus esset. Quod si ille non rescripsisset, non haberemus hodie exemplum ambitionis istius Legati. Sic ergo legitur in epistola L V I. Ionis ad Philippum Regem: *De eo quod parvitati mea mandavit vestra sublimitas, post duo Concilia hoc anno à Domino Papa celebrata, nunc Legatum ejus Lugdunensem Archiepiscopum infra eundem annum tertium generale convocare, & ad hoc regni vestri Episcopos invitare, serenitati vestre respondere quia cum nuper literas ejus habuerim, nihil tale ibi legi, vel à misso ejus audiui, quod tamen si faceret, non esset hac apostolica institutio vel ecclesiastica consuetudo.*

*Vide epistola
Petr. Damiani ad
Hildebrandum,
apud Baron, ad
an. 1059. §. 45.*

*Vide supra cap.
49. §. 2.*

IV. Iam tum Legati contendebant primum locum sibi competere in Conciliis generalibus cum prærogativa suffragij; idem que mirum videri non debet Hugonem cogitasse de celebrando Concilio, in quo ipse cum summa auctoritate præfset universis Archiepiscopis & Episcopis regni Francorum. Istam tamen legem per ea tempora duram & iniquam esse putabant Angli, non tamen contradicere ausi ob metum Romani Pontificis & Legatorum. Extat illustre istius rei exemplum apud Gervasium Dorotheensem, à nobis supra relatum, ut necesse non sit hæc rursum describere. Illud tantum

dicam, reprehensione dignum Anglis visum fuisse quod pomposè nimis suscepimus esset Legatus ab Archiepiscopis Cantuarienti & Eboracensi, & quod simplex Presbyter præsideret omnibus Archiepiscopis & Episcopis, idque in sublimi solito, ut ipsa Gervasio verba ponamus. Addit autem istud facinus totam Angliam commovisse in non modicam indignationem, & gravi ex ea re scandalo multorum mentes fuisse vulneratas. Contigere ista anno millesimo centesimo vi gesimo quinto.

V. Scio hoc quod dicturus sum de Gerardo Episcopo Engolismensi, è satyra peti quam adversus ipsum scripsit Arnulphus Sagiensis Archidiaconus, qui dein Episcopus fuit Lexoviensis. Referam tamen, ut si vera ex omni parte sunt quæ Gerardo objicit Arnulphus, detestemur hominis superbiam & arrogantiam; si minùs, certè hinc colligamus multa pro more Legatorum gessisse Gerardum quæ reprehensione digna videbantur. Sic ergo loquitur Arnulphus de legatione ejus: *Abinde igitur inconcusse prærogativa potestatis armatus, libera in Ecclesiam Dei facultate graffatus es, singulorum vel depulando quidem vel augendo substantias, infimis summa, summis infima commutando. Et mox: Abinde tua diffusoribus spatiis effusa cupiditas copiosam rapacitati sue materiam non defuisse gavisa est. Quid ergo manifestas exactions, quid familiaria ob periculum iustitiae suscepit dispensio dicam? Quid generales synodos, quid fatigatas venerabiles ex remota regione personas edisseram, ut Concilio presidens generali amplitudinem tue potestatis gloriabundus in specie, & ambitioni satisfaceret contemplatio subditorum.*

V I. Per eadem tempora Petrus Leonis, qui in schismate dein electus est Romanus Pontifex adversus Innocentium secundum, Legatus apostolicae sedis fuit in Gallia & in Anglia. Qua pompa, quo fastu & luxu, quo denique dedecore in legatione versatus sit, si vera sunt quæ de illo narrat Arnulphus Sagiensis Archidiaconus, facile lector judicabit. Neque enim veri periculum ad me recipio, cum sciam multa interdum studio partium dici quæ non ita sunt vera ut leguntur in libris. Hæc tamen vitia ei adhuc viventi publicè exprobrat Arnulphus in libro contra Gerardum Engolismensem: *Deinde ad diversas partes functus legationis officio, cupiditatis sue potius quam iustitiae satisfacere studuit, adeo ut illi ea tantum bonos exitus habuisse negotia videbentur que merces adjecta & mansuply plenitudo subsecuta probaret. Vbi ergo nullis interventibus causis, nulla rapina, prestatibus occasione, tunc exactio blanditiis vel comminatione plena*

non deerat. Binā singulis diebus sumptu plurimo convivia parabantur; tantusque ciborum luxus & superfluitas erat ut ad exquisitas ferculorum varietates sollicitari plerunque figulos oportere & ignote compositionis novas vasa formare. Cum autem adversus istam impudentiam graviter detonasset Arnulphus, denum addit:

Taceo quod huc effusio non apud divites tantum, sed apud inopes siebat Ecclesiæ, quibus postea id luere multis jejuniis & algoribus oportet. Cumque pauperes Episcopos vel Abbates profusoribus quam domi didicerat vexasset expensis, in ipsa Ecclesiæ ornamentiatis impudenti sacrilegio grassabatur, ut planè sponsum Domini spoliare susque privare monilibus ausu temerario videbatur.

VII. Sanè fastum omnem abesse debere à Legatis apostolicæ sedis, quæ à piscatore fundata est, & res ipsa loquitur, & graves omnium seculorum querelæ adversus ipsos evincent. Sed in primis memorabilis est locus sancti Bernardi Abbatis Clarevallenfis: qui Eugenium II. instruens cujusmodi viros lateri suo applicare debeat, quibus ministri uti in provinciis, generalia quidem monita valde utilia præscribit; præcipue verò jubet uti Ecclesiæ non spolient, masupia non exhaustant, famæ sua provideant, orandi studium gerant, se amabiles præbeant, non verbo, sed opere, reverendos exhibeant, sed actu, non fastu. Quod in hominibus istis non reprehendisset sanctus Bernardus, nisi seculo illo Legatorum fastus & ambitio res fuissent vulgarissimæ, qua bonis omnibus naufragiam & fastidium creabant.

VIII. Illustre fastus Legatorum exemplum refert Matthæus Parisius, cum describit quæ gesta à Villelmo Elenensi Episcopo sunt anno millesimo centesimo nonagesimo. Hæc sunt ejus verba: *Legationis officium, quod mille fusis argenti libris adquirerat, adeo immoderate peregit ut omnibus Angliae Ecclesiæ tam conventionalibus quam cathedralibus fieret onerosus. Siquidem mille & quingenitis per Angliam evectus equitaturis, Clericorum stipatus catervis, Militumque vallatus agminibus, omnia ferè que episcopali reverentie congruum pretermisit. Illi omnes filii nobilium astabant in mensa, quos suis neptibus & consanguineis puellis copularvit per matrimonia, felices se estimantes quos familiares habebat. Non fuit terra venalis quam non emeret, Ecclesia vel abbatia vacans quam non daret aut retineret. Sequebantur illum Ambulacrum collegia, pharmacopole, mendici, mime, balatrones, hoc genus omne; ut illi omni musicorum genere & modulationibus vocum obsequeretur in terris, sicut angeli sancti omnipotenti Deo obsequuntur in cælis. Hoc autem totum fecit ut cum Domino à pari contendere videretur.*

Tom. II.

IX. Innocentius deinde tertius anno MCCCXIIII. Constantinopolim misit Pelagium Episcopum Albanensem, quem diu orientalis Ecclesia habuit apostolicæ sedis Legatum. Nolo heic inire narrationem rerum ab eo gestarum in ea legatione. Referram tantum quæ de fastu & arrogantiâ ejus narrat Georgius Logotheta in Chronico Constantinopolitano. Idem Ericus, inquit, cum Byzantij imperaret, ad regiam urbium à Summo Pontifice Presul, quem ipsi Legatum indigitanti, Pelagius nomine, Pape prærogativâs omnes referens, allegatur. Namque calceos rhabros induebat, neque diversi coloris indumentis amiciebatur; quinimo equi sagulum & fræna eodem inficiebantur veneno. Et cum moribus esset inhumanioribus, fastus ac insolentie plenus, nimium sevit in Constantinopolitano. Vide reliqua apud Odoricum Raynaldum.

X. Anno MCCCXI. Honorius III. Legatum in Scotiam misit Aegidium Cardinalem, ut in subsidium novæ expeditionis in terram sanctam pecuniam aliquam conquereret. Narrat ita Hector Boëtius in libro XIII. historiæ Scotorum; similiq[ue] gravem Episcopi cuiusdam Scotti orationem in conventu publico habitam refert de avaritia & tyrannide Legatorum. Inter Legatos verò quos oratione illa perfrinxit hic Episcopus, ita de Aegidio indignabundus effudit, cum dixisset eum ex populi liberalitate ingentem pecuniam compilasse: *Eam omnem homo audacissimus in summa ambitione ac luxu, etiam nobis afficiemib[us], profudit; nec veritus est impudens veterator falsum crimen confingere, ut flagitia sua tegeret, & ne absūptum in devoratum thesauram restituere cogeretur.*

XI. Anno MCCCXXVII. Otto Tituli sancti Nicolai in Carcere Tulliano Diaconus Cardinalis, de quo suprà diximus, in Angliam à Gregorio IX. missus Legatus tanta pompa tantòque fastu Concilium generale celebravit ut ob hoc ipsum graviter reprehensus sit à Mattheo Parisio. Appropinquante verò tempore Concilij, inquit Parisius, jussit sibi Legatus sedem parari in occidentali parte Ecclesiæ sancti Pauli Londonis fastigiosa nimirū & solennem, longis trabibus & sedilibus gradatim exaltatam. Misit igitur literas suas, ut vocati omnes Anglie Prelati, scilicet Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Priores installati, tam sub Conventus sui vel Capituli quam suo nomine, literas procuratorias deferentes, ut quicquid in Concilio statueret Legatus, ratum utroque haberetur. Venerunt igitur omnes juxta mandatum Domini Legati, nimirū vexati & fatigati in corporibus propriis, equorum, & viaticis, uspote ingrue hyeme & multiformi tempestate, omnes Prelati sue legati, Anglia tamen potissimum. Hæc

V

*Georgius Logotheta ex versione Al-
banij, apud Odor.
Raynaldum, ad ann.
1245. s. 6.*

*Vide supra cap.
10. s. 6.*

erant instrumenta servitutis. Agit rursum de hoc fastu Ottonis idem Parisius occasione narrationis eorum qua in Concilio illo gesta sunt, his verbis: *Ingressus Ecclesiam, coram majori Ecclesia pontificalibus se induit, scilicet superpellicio, & desuper capa chorali pellibus variis furrata, & mitra. Et precedentibus Archiepiscopis Cantuariensi & Eboracensi cum cum processione solenni, cum cruce & cereis accensis, & cum Letania, sedem suam ascendit per gradus pomposè, ut dictum est, preparatam, & jam positus tapetis & pallatis redimitam, collocante se à dextris Domino Cantuariensi, & Eboracensi à sinistris.*

XII. Insigne visum est referre locum alium ex eadem historia Marthæi Parisij, de nebulone quodam, cuius ea fuit impudentia ut palam & aperte ab Abbatibus & Prioribus Anglia exigere munera pretiosa, ea respuens que fastu & ambitioni ejus non videbantur esse congruentia, reposcens interim pretiosiora. Praesumpta sunt ista anno M C C X L I V. à Martino sedis apostolica Nuntio, qui per modum Legati se gerens, verba sunt Parisij, licet Legati vestibus pro privilegio Regis sophisticè salvando non insignitas, passim significavit imperiosè illi Abbat, vel illi Priori, ut sibi darent & mitterent munera pretiosa, palefridos desiderabiles, & in esculentis & poculentis sumptuosa xenia, & vestimenta adorativa. Quod cum fecissent, ipse Martinus remisit eis que ei missa fuerant, afferens ea esse insufficientia, & precepit eis ut meliora sibi sub pena suspensionis & anathematis transmitterent. Sufficerit autem omnes à collatione beneficiorum triginta marcas valentium & supra, donec sue satisfactum foret cupiditati. Hominis impudenteriam!

XIII. Quod ait Parisius Martinum Legati vestibus insignitum non fuisse pro privilegio Regis Anglie sophisticè salvando, lucem accipit ex alio ejusdem auctoris loco. Sed antè quam illum referam, placet alium ejus locum afferre isti similem qui mox descriptus est, ut eadem opera utrumque expliciemus. Innocentius IV. mittens identidem Legatos in Angliam ad colligendam pecuniam, non tamen eis tribuebat nomen Legatorum, licet amplissima illos auctoritate ornaret. Aliquot ergo post annis quam Martinum miserat, cùm recens adhuc Anglorum odium esset adversus illum, Marinum quendam, alterum Martinum, (inquit Marthæus Parisius, ad nomen alludens Martini, tanquam si diceret alterum Carlinam) in Angliam misit anno millesimo ducentesimo quadragesimo septimo. Hic igitur, inquit Marthæus, quamvis insignitis Legati non polliceret, potestate tamen Legati, ut sic Domini Re-

gis privilegio illudetur, fortius armabatur. Hæc, inquam, lucem accipiunt ex alio Marthæi loco, in quo loquens de Ioanne Rufo, quem Innocentius eodem anno M C C X L V I I. misit in Hyberniam, ait ei tributum non fuisse nomen Legati propter privilegium Regis Angliae, cui concessum erat ne quis in regnum ejus mitteretur Legatus nisi ab ipso postulatus. Hæc sunt verba Marthæi: *Eisdem que diebus missus est in Hyberniam magister Iohannes Rufus ad pecuniam ibidem colligendam cum potestate plenitude quasi Legatus, non tamen insignibus Legati redimitus, ne videbatur Papa Dominum Regem Anglie offendisse, qui privilegio tali se gaudet umbraliter communum ut non veniat Legatus in terram suam nisi postulatus. Memoratus igitur I. tam vigilanter mandato Papali & sue indulgenti utilitati & lucro ut sex millia marcaram ab Hybernia extorsit, que per conductum religiosorum in festo sancti Michaelis fecit Londinum transportari & thesauro Papali gaudenter accumulator.*

XIV. Insignia Legati quæ vocat Parisius, rubras vestes dicit Marthæus Vestmonasteriensis de hoc ipso Ioanne loquens: *magnis armatus potestatis quasi Legatus, non tamen rubris vestibus insignitus, ne videbatur Dominus Papa Dominum Regem Anglie offendisse, qui quodam gaudet privilegio, videlicet ut non venias Legatus in terram suam nisi postulatus. Eadem Legatorum quæ hec dicuntur insignia, apostolicæ dignitatis insignia vocantur ab Innocentio III. in Concilio Lateranensi. Hic enim privilegia quatuor patriarchalium sedium renovans, sancta universalis synodo probante decernit inter alia ut quatuor illi Patriarchæ crucis vexillum ante se faciant ubique deferri, nisi in urbe Romana, & ubique que Summus Pontifex præsens extiterit, aut ejus Legatus utens insigniis apostolicæ dignitatis. Dixerat autem Tangmarus, ut supradidimus, Frithericum, qui Legatus in Germaniam missus est à Silvestro secundo, apostolicis paramentis atque insigniis non minus infulatum fuisse quam si ipse Papa processisset.*

XV. Hinc parat indumenta Pontificum Romanorum, quæ plurimum splendoris habebant, fuisse communicata cum Legatis posteriorum temporum, non sicut ac olim Vicaris apostolicæ sedis Pallium tribuebatur. Quodut melius intelligatur, ostendum est priscis illis temporibus vestes Romanorum Pontificum fuisse purpureas. Initium probationis faciendum est à verbis Arnulphi Episcopi Aurelianensis in synodo Remensi habita anno D C C C X C I. qui loquens de Pontifice Romano hæc dixit: *Quid hanc, casu, reverendi patres, in sublimi sole residentem, veste purpurea & aurea radiantem, quid hunc,*

*Vide tandem Pa-
rif. pag. 647. edit.
Tigur.*

*inquam, esse censetis? Nimirum si caritate de-
stituitur, solaque scientia inflatur & extollitur,
Antichristus est in templo Dei sedens & se ostendens tanquam sit Deus. His congruunt quae de
Romano Pontifice scribit Ioannes Saresbriensis lib. vi. de nugis curialium cap. xxiv.
Sed & ipse Romanus Pontifex omnibus gravis &
fere intolerabilis est. Præterea omnes arguunt quod
ruentibus & collabentibus Ecclesiæ quas patrum
construxit devotio, altaribus quoque inculatis, pa-
latia extruit, & ipse non modo purpuratus sed
deauratus incedit.*

XV I. Purpuram fuisse vestem ordinariam
Pontificum Romanorum colligitur etiam ex
pluribus aliis veterum scriptorum testimoniis, quæ hec congerere opera premit du-
ximus. Otto Frisingensis loquens de elec-
tione Leonis IX. id testatur his verbis: *Hic ex
nobili Francorum prosapia oriundus, auctoritate
regalis excellentie ad sedem beati Petri destinatus
fuerat; cumque assumpta purpura pontificali
per Gallias iter ageret, contigit eum Cluniacum
venire, uti tunc prefatus Hildebrandus priora-
tus, ut dicitur, obedientiam administrabat. Et
paulò post: Inclinatus ille ad monitum ejus,
purpuram deponit &c.* Colligitur illud ipsum
ex Actis vita Gregorij VII. à Baronio rela-
tis, in quibus post narrata quæ in electione
ejus contigere, demum ista adduntur: *Indu-
tus rubea chlamyde, sicut est mos, & Papali mi-
tra insignitus, invitus & mœrens in beati Petri
cathedram fuit intronizatus.* Chlamydem il-
lam rubeam fuisse indumentum quo uti tum
solerent Summi Pontifices evincitur etiam
ex scripto codice Vaticano cujus fragmen-
tum refert Baronius. Agebatur de dejectione
Burdini, qui Gregorij VIII. nomine as-
sumpto Romanam cathedram diu tenuerat
adversus Gelasium secundum & Callistum
secundum. Huic ergo vieto ea ignominia ir-
rogata est ut *præparato camelopro alto caballo, &
indutus pilosa pelle vervecis pro chlamyde rubea,*
positus sit ex adverso super camelum, datâ-
que sit ei in manibus pro fræno cauda came-
li, atque ita in Vrbem introductus sit.